T E R T I U S canon completur cum sedantibus agitationem laboriosam; ut sunt somnus, & quies. unde. xiiij. aphorif. sectionis. Cum biberit quis elleborum, ad motiones quidem corporum ducere magis; ad somnos uerò, atque quietem minus; indicat autem nauigatio turbari motione corpus. & secunda primi capitulo de his, quæ ex somno proueniunt. somnus omnes fortes retinet euacuationes. & iterum senex noster in eodem loco. Cum uolueris magis elleborum ducere; moue corpus; at uerò sistere; somnū iaceto, & non moueto. egerat itaque in pannis, aut in bacili sub ano posito; nam non solum motus ad ascellam est causa fluxus, sed syncopis, & mortis ut secūda quarti de causis mortis. item habeat etiam quietem mentis, ne iretur, & huiusmodi. gaudeat, audiat cantilenas, sonos suaves, delectabiles, & huiusmodi, à cibo abstineat, ut potest, attenda semper debilitate, & fortitudine uirtutis, uolo dicere cum Mes. inquit allegato cap. cibi autem, & potus in dispositione hæc omnino restringendi sunt; nisi syncopim, & casum uirtutis timeas; addunt enim in agitationem, & non minuunt sup. fluxum.

Q U A R T U M complent hæc tria redolentia stypticantia, & pororum constipationem, & coadunationem faciētia, quæ ad extra, & per intra administrari possunt; & talia sunt medicinalia, & cibalia, & potabilia, de quibus per ordinem dicendum incipiendo à medicinalibus, & primò à simplicibus, deinde descendendo ad composita inquit Aui. xvi. tertij de cura fluxus absolute. Cumq; administras medicinas; tunc incipe cum singularibus, & simplicibus: si uerò non ualent; tunc tende ad composita. & harum quædam frigida, quædam calidæ, & omnes ad siccum, & stypticum declinant. frigida sunt balaustræ, rosa, hos eius, siue antera, hipoquistidos, spodium, & propriè assatum, & conditum cum camphora, tamariscus, granata, myrtus, & huiusmodi, de quibus suprâ de dysenteria: & tu ibi. ex calidis quoque sunt grana nasturtij assati: unde Auicē. iij. primi. vij. cap. Et ex eo quoque, quod expertum est, ut grana nasturtij pondere trium. 3. sumantur, torrefiant, deinde in adog. i. in lacte decoquantur, donec coaguletur, & ad bibendum detur; est nanq; ultimum. item ad idem ipsum torrefactum, & contritum datum à. 3. ij. usq; ad tres cum succo citoniorum, aut myrti. Mes. alleg. cap. ciminū assatum, mastix, storax, cortex thuris, ameos, anisum assatum, calamita, laudanum, atramentum, coagula, & multa talia, de quibus ad plenū in de dysenteria: & tu ibi. & scito, quòd ex his quæ dicta sunt excellentiora, & magis appropriantur effectibus, & res communior, in qua aggregantur multæ intentionibus rememoratis, est mastix; in eo. n. est uirtus partium coadunationem faciens, & confortans. Mes. de consolatione allegato cap. Coriandro utere, quando uis ingrossa re materiā, & expurgare. & luto sigillato, sanguine drac. qñ excoriationem esse credis. spodio quoque, qñ uis dolorem sedare pungitiuum. acacia, charabe, qñ uis sedare fluxum. & succo barbæ hircinæ, siue hipoquistidos, qñ uenæ, & aliæ uic laxæ refundunt materiam ad intestina. ex adipibus semper maximè hircino, caprino in pūcturis, & excoriatione intestinorum, & mordicatione eorū, mucillagine psillij pellendo

pellendo residuum medicinarum. & ultimo utere stupefactiuis, siue narcoticis ad inducendum somnum ad materierum ingrossationem, & earum acuitatum remissionem, & ad immobilisationem: & hoc, quando est in desperatione, & in magnis causis, & timorosis, & quando alia non conferunt, de quibus in complemento septimi can. non memorata sunt hoc loco plura simplicia; quoniam plura iam habita sunt de dysenteria: & tu ibi. ex compositis, & est mirabile, inungatur stomachus oleo ros. ita calido, quantum patiens pati potest, inde aspergatur hoc puluere. *Recepta.* masticis. 3. ii. galliæ musc. 3. 5. pul. rub. 3. ii. 5. ad idem *Recepta.* dragagati, assari. ana. 3. iii. usque ad. iiii. & decoque cum lacte dulci, & bibatur. est iuuatiuum ualde quod paulo ante in simplicibus scriptum est de nasturcio, & est famosum. item zuccharum ro. unius anni cum mastice sumptum, & modico galliæ musc. ite ualet. *Recepta.* masticis. 3. iii. & detur cum succo citoniorum, uel syr. myrtino: expellit residuum medicinarum uirtute sua compressiua, & stringit. item, quia post superfluam euacuationem remanet frigiditas, & multiplicatur uentositas molestantis; hic ponam electarium Mes. nobile ad hoc, cap. alleg. cuius initium tale. & ex eis, quæ elegimus nos, est electarium hoc ex inuentione nostra, quod abscindit fluxum uentris operatione cathartici cum significationibus frigiditatis & confortat uiscera, & calefacit ea, uentositates quidem dissoluit, & carminat, fluxum quidem, & uentositatem hæmorrhoidarum sistit. *Recepta.* ligni aloes, spicæ, galliæ musc. cyperi calami aromatici. ana. 3. ii. cimini carmeni infusi in aceto die, ac nocte, & torrefacti. 3. iii. feminis porri torrefacti. 3. i. 5. emblicorum infusorum in aceto, citoniorum aliis succo. 3. ii. granorum nasturtii torrefactorum. 3. vi. granorum passularum 3. v. granorum myrti tritorum, sicut alcohol. 3. xvi. balaustrarum, arillarum adustarum, fructus tamarisci. ana. 3. ii. 5. ameos. 3. iii. tere omnia sicut alcohol. & frangan tur cum aqua citoniorum antiqua, aut cum aqua granorum myrti, & exiccantur. deinde permittit exiccari super uase uitreato, & iterum terantur, & inuoluantur in miua. & sit dos. 3. iii. cum syr. citoniorum, aut myrtino. item ualent electaria styptica declinantia ad calidum superius de dysenteria posita. item trochisci, ex quibus sunt ultimi iuuatiui trochisci Mes. secundo casu alleg. ca. & specialiter, si fluxus fuerit chronicus. & balaustrarum, corticum glandium in aceto torrefactorum, sumach, granorum myrti, hypoquistidos. ana. 3. ii. cimini, carmeni torrefacti, & gallarum infusarum in aceto torrefactorum, capitum granorum, fructus tamarisci, macis, xyloaloes, galliæ aromaticæ, masticis, spicæ, ana. 3. i. feminis acetosæ, gummi arabici, boli arm. granorum passularum torrefactorum. ana. 3. 5. coriandrorum infusorum in aceto, & torrefactorum. 3. ii. fiant trochisci. 3. i. cum uino pontico. & sit dos. unius cum miua citoniorum, aut alio robustifico. ubi uero fuerit fluxus cum signis caliditatis, conuenit electarium tale Mes. alle. loco. *Recepta.* granorum myrti tritorum, sicut puluis. 3. xii. ro. spodii sumach, sandalorum alborum, balaustrarum, gummi arabici. ana. 3. i. 5. granorum ganatorum acetosorum adustorum. 3. vii. coriandri infusi in aceto, & assati. 3. iiii. feminis acetosæ, plantaginis, feminis ros. ana. 3. i. fiat omnium horum bona contritio, & frangan tur cum succo agreste, uel cum succo myrti, & aceti, & exiccantur, deinde inuoluantur cum miua facta ex succo citoniorum, & aceto. & sit dos. ab. 3. 5. usque ad. i. cum miua citoniorum, uel cum syr. myrtino, uel aliquo huiusmodi. ad idem ualent trochisci de spodio cum semine acetosæ. item de berberis, & huiusmodi, de quibus supra ad plenum de dysenteria intestinorum. quia habes simplicia, & composita multa protensa, ex quibus aut simul, aut diuisim componere poteris, ut dispositio ipsa requiret; & hinc à multiplicatione remediorum supersedeo attento, quod in dysenteria intestinali fuisti copiosus. quibus sic postpositis ad cibalia, & potabilia condescendo: unde in tali fluxu apparentibus signis frigiditatis competunt condita ex sumach, aut myrto cum cinnamomo, mace, & huiusmodi. & hæc nominatur sumachia, & myrtia, item risum elixum coctum in brodio carniuum, item gelatina cum succo agreste facta cum cinnamomo, mace, garyophyll. & huiusmodi. item apparentibus signis caliditatis conueniunt illa condita absque speciebus

A & breuiter omnia, quæ de dysenteria cholericâ intestinali scripta sunt ex parte cibi, & potus: & tu ibi. item esto attentus, quod sicut ista per superius data conferunt; ita per inferius administrata. unde clysteria absterfua, & postea constrictiua ut de dysenteria actum est administrari debent, item & prohibentia excoriationem cum adipibus, item & mitigatiua dolorem, item conferunt exterius applicata; ut epithemata, embrochæ, unctiones, emplastra, & huiusmodi de dysenteria. sed nota hic, quod à principio fluxus, & superfluitatis in corpore ualde repleto uitanda sunt styptica ad extra applicata; quoniam talia sunt causa compressionis, & expulsionis maiorum superfluitatum ad intestina. ubi uero membra essent inanita, & iam materia fluxa esset, ex tali fluxu acciderent laxitas in membris, & laxitas, & debilitas contentiue; ista benè competenter: & tu benè aduerte ad hoc; quoniam est contra illos, qui statim à principio ad extra applicant styptica.

QUINTVS can. cum delectantibus, & cor confortantibus perficiatur: & hoc fiet cum debito regimine ex parte, scilicet rerum non naturalium locetur. inquit Mes. In domo temperari aeris non frigidi; frigus enim claudit humores ad interiora, neque calidi; resoluit enim calor, & debilitat; sit tamen parum declinans ad calidum; ut quarta primi. i. ca. & vii. nisi esset uoluntas ad diuertendum. declinet etiam parumper ad siccum, & sit benè redolens ex frigidis stypticis, dum non sit intentio ad diuertendum cum sudore & hmoi. cibi, & potus sint cordiales, de quibus supra. x. ca. similiter student ex parte exercitii, quietis, & aliarum rerum non naturalium, ut omnia animam lætificent. sed nota, quod coitus, & si sit solatiofus; hic tamen maximè uitandus est tanquam res perniciosa.

SEXTVS can. perficitur cum his, quæ posita sunt in rubricis de dispositionibus contingentibus in ipso fluxu: & tu ad eas; si oportuerit. & pro complemento oportet plurima; quia quindecim uidere; quoniam completur narcoticis sensus membrorum stupefacientibus. & primo, an in principio fluxus superfluente narcotica hic conueniant. secundo quæ sunt correctiua narcoticorum. tertio, an supposito, quod applicari possint, an securè applicentur. quarto, an nocte uel die exhiberi debeant. quinto, an stomacho ieiuno, uel cibo existente in eo. sexto, an corporibus humoribus plenis conueniant. septimo, an corporibus impuris, & cacochymis octauo, an diebus continuis, an interpolatis. nono, an operationibus spiritualibus noceant. decimo quanta quantitas sit danda. undecimo, an tempore morborum, aut accidentium exhibenda sint, an ante. duodecimo in qua substantia, an in liquida, an in constanti. decimotertio an interius, an exterius applicanda sint. & per interius, an referat per superius, an per inferius. & si per inferius; an per clysteria, an per lyciniū. decimoquarto an simplicia, & pura applicanda sint, an refracta, & composita. decimoquinto, an scribenda, siue nominanda sunt.

Pro primo ponuntur hæ conclusiones. quod in principio materia existente in fluxu, & multa non competunt narcotica. probatur; quoniam talia ingrossant, & immobilitant materiam: unde sic paulatim congesta; & retenta, & facta multa ualde natura grauata eam expellit; & sic fluxus ex multitudine materiei augetur cum uestigio congelationis, & mortis ergo pro isto est Mes. allega. cap. can. vi. inquit. Conponunt autem rem magni timoris à principio huiusmodi curantes cum narcoticis. secunda conclusio, quod, ubi iam corpus foret inanitum, & ante euacuatum; & daret medicina euacuatua, & superfluens; non inconuenit à principio sic exhibere narcoticum. patet conclusio; quoniam sedare fluxus, & non esset timor, qui dictus est in præcedenti conclusione. tertia conclusio, quod, ubi in principio adesset magnus dolor multum uirtutem prosternens, aut instantia uigiliarum; maximè non inconuenit in princ. dare narcoticum. patet; quoniam iuuamentum esset præstantius nocumeto. pro secundo dicendum, quod prius explicanda sunt nocumeta narcoticorum quæ eorum correctiua, ut sciamus quibus, & qualiter debeamus operari. nocumeta sunt tria, primum quia opponuntur rei uitæ; ut Mes. alleg. loco, sunt enim spiritus, & calor innati congelatiua, & mordicatiua, & stupefactiua, &

horū correctio fit per opposita; quia per resoluētia calida, quæ prohibent ingrossationem, & congelationē, & infrigidationem, & per consequens auferunt, si cum eis cōmiscetur castoreū, piper, & crocus, ut Mes. & xvi. tertii de cura fluxus absolutē. castoreum aut magis ad resoluendū, & subtiliandum, & prohibendum congelationē; crocus uerò maturat, & sedat uirtutē narcoticorū. hæc tria in summa sunt theriaca narcoticorū. quod, si alia reperiuntur resoluētia; tñ ista ab authoribus scripta posita, ut bezoar narcoticorū, testimonio quorū stare debemus: & quia spiritū destruit; oportet cōmiscere cū eis cordialia, & cōfortantia spiritus; sicut spicam, zedoariā, doronici, & similia. inquit Mes. tertio oportet, ut socientur eis ea, quæ sistunt, sedant, & constringunt agitatiuas, & rheumaticas, & fluentes de parte in partē; sicut est myrrha propriē, & olibanū, & sandaraca, & similia, supple cordialia, & stomaticha calida; ut muscus, cinnamomum, macis, garyophyll. & subdit. sic enim narcoticorū iniquitas reprimitur. pro tertio dicendum, q̄ nō sine timore applicanda sunt iniquitate Auic. xvi. tertii alle. cap. in narcoticis enim timor. & Mes. si excusari potes; nō pro pinare melius est. pro quarto, q̄ melius est dare de sero. ante somnum. unde Mes. dare in sero ante somnum est melior horarum, quæ dari possunt; quoniam inducūt somnū, & somnus sedat agitationes, & sunt qui mane, & propriē quando uigiliæ non adsunt; prolongat. n. necessitatē surgēdi ad ascellam sedādo mordicationē. pro quinto dic, quod non sunt danda cibo existente in stomacho; ne corrūpant cibū, & cum cibo ad caput euaporēt, aut cū eodem ad membra alia transeant. unde Auic. iiii. primi. iiii. cap. Amplius stupefacientia sedant dolorē. plerūq; propter ea quod dormire faciunt, qm̄ somnus una est ex causis sedationis dolorū, & propriē qm̄ cū eo fuerit fames, & Mes. & oīno caue, ne dederis super cibum: & considera, qm̄ communiter practi catur oppositum. post autem cœnam datur syrup. de papauere: sed tamen hic considera, & relege, quæ scripta sunt supra cap. alleg. x. pro sexto patet, quid dicendum; non enim danda sunt corporibus plenis ne materiæ cōgelentur, & eorum expulsionē prohibeantur; ne materiæ ita multiplicata uirtutē supprimant. dentur itaq; post mundificationē. Mes. pro septimo nota, quod nō conueniunt corporibus impuris pura in puritate, & causa ex nunc dictis patet. sed conueniunt mundificato corpore, fortis tamē calor naturalis, & in quo nō apparet infrigidatio extremorū in pulsu debilitas iniquitate Auic. xvi. tertii tract. i. ultimo ca. nō exhibeantur ei, cui infrigidatur corpus; debilitatur uirtus: & apparet illud in pulsu. pro octauo dic, quod interpolatim quāto magis possumus, exhibeam, & nō cōtinuē; immo ut Mes. interueniat inter tēpus, & tēpus exhibitio rerū confortantium, seu cordialiuū stomaticharū, ut interponēdo dies plures, si possumus, aut diem unum s̄m tenorem uirtutis, & imminentem necessitatē; ut saluetur thesaurus. sed hoc nota, qm̄ plures dant omni nocte. pro nono respōdetur, quod narcotica maximē nocent membris requirentibus substantiā multum spirituosam, & subtilē, & clarā. unde valdē nocent oculis, & membris sensibilibus, & interioribus, & exterioribus nocent multum membris generantibus multum spiritum requirentibus stomacho, & hmōi. pro decimo dicendū, quod dāda sunt in quāta minori quantitate possumus; unde & Mes. & fac exhibitionem eorum quantitatis pauca, & melior est iteratio, quā multiplicatio. quantitas aut eorū benè reperitur ab authoribus limitata, quæ tamē est uariāda s̄m medici coniecturam respectu ætatis, uirtutis, necessitatis, & hmōi. pro undecimo dicendū, quod tutius est ea exhibere ante aduentū accidentis; nā tūc uirtus est fortior, & prohibetur eius læsio per aduentū insultus accidētis. unde & Mes. etiā insultibus quidē melior horarū est præuenire horā ipsorū, sicut in colico dolore ue hemēti. itē Gal. xii. therap. inquit. In colica quidē uehemēti quādoq; maioris necessitatis est cura mēdosa, quæ est stupefactio, & propriē apud fortē commotionē doloris eius cura, ne uirtus resoluatur, & cadat, & ita intellige de alio fortissimo dolore. pro duodecimo, quod potius in substantia liquida sunt applicāda; nā, licet sic citius operent; tamē in substantia solida fortiorē, & magis perseverantē perdu-

E cū operationē. ad tertiūdecimū, q̄ tutius est ad extra applicare, quantum est pro toto corpore; licet respectu alicuius mēbri sit minus malum ea ad intra applicare; ut in oculo. item periculosius est applicare per superius, quā per inferius; licet etiam sit periculum applicare inferius, ut apparet statim. item minus malum est administrare in suppositorio, siue collyrio, quā cum clysteri: unde Auic. decimasexta tertii allegato cap. & iam nos testificati nos uidisse, qui supposuit sibi collyriū ex opio, & mortuus est.

Ad decimumquartū. quod melius est, quod sint cōposita, & refracta, ut apparet ex præhabitis. pro ultimo scribēda sunt quædā ex Mes. Auic. tanquam notabilia collecta. & primò ex Mes. R. olibani 3. i. coaguli leporis. 3. ii. opii. 3. 5. gallarum. 3. iij. fiant trochisci cum syrup. de papauere, quarum quilibet sit 3. 5. & sit dosis a 5. ʒ. usque ad 3. 5. conueniunt & fluxui medicinali, & alteri, & sunt expertæ.

Ad idē. Recip. bdellii, sandaracæ, thuris minuti, opii, myrrhæ, croci. ana. fiant pilulæ, sicut cicer. da à duabus usque ad quatuor in sero. ad idem, & sunt Mes. & valent ad colicam, & indifferenter ad omnem fluxum, confortant animā, constringunt uomitum cum significationibus frigiditatis faciunt somnum. Rec. cyperi, thuris minuti, ameos, galleg, croci, galliæ musc. gummi arabici, balaustiarum, tamarisci, corticum granatorū, myrrhæ, spicæ. ana. 3. ii. iusquiami, opii. ana. 3. i. 5. fiant trochisci cum miua citoniorū, quorum quilibet sit aur. i. & sit dosis a ʒ. i. vsq; ad 3. i. ad idem & sunt ultimi in intentione hac ad fluxum quemlibet alium uentris, & uomitum cum significatione caliditatis. Rec. spodii, seminum ro. acaciæ, hypoquistidis, sang. drac. galliæ, croci. ana. 3. ii. boli arm. 3. i. 5. opii, iusquiami. ana. 3. i. fac trochiscos, 5. 3. & sit dosis a ʒ. i. vsque ad 3. 5. consimiliter ualent trochisci de carabe, de terra sigillata, ut supra de dysenteria, & opiat, & non opiat: pro quibus tu recurre ad eum locum ex datis; tamē poteris per te pulchrè faciliter componere, ut uidebitur proposito tuo expedire. item ualet athanasia magna descriptione Mes. considera.

G De fluxu liquefactiuo. Rubrica 12. **R** I. V. X. V. S. liquefactiuus est fluxus, in quo substantiales membrorum humiditates, tanquam res nociua à natura ipsa ad extra mittuntur. cuius causa est caliditas non naturalis dissoluens, & eas liquefaciens. mittuntur autem ad extra quandoque per secessum, ut pertinet proposito, & tunc fluxus est cum unctuositate ut in hectica, & phthisi. quandoque uerò per uias urinæ, & tunc urina est unctiosa, oleaginea, habens in superficie, ut telam araneam.

S I G N A demonstratiua sunt signa phthipsis, & hecticæ precedentis cum teneritate, membrorū; ut sunt puerorū, & infantiuū, & illorum propriē, quorū lacerti sunt molles, & hmōi. & in eo sunt exeuntia, sicut humiditas liquefacta, viscosa; & propriē cū procedunt à substantia mēbrorum radicaliū, & quādoq; sunt ex eliquatione adipis eorum, & cognoscitur, quia hæc non sunt, sicut illa; sed unctiosa magis, nec cū tāta exiccatione & arefactione. quod, si fuerit alba multū; est adipis recētis: si citrina, uel ad citrinū declinās; erunt antiqua, & cū expellitur per uias urinæ; urina alba similis spermati, uel lacti. & quādoq; apparet in feb. lōga, in qua corpus multum consumitur, & exiccatur iuxta mortē eius. sed, cum est ex eliquatione adipis; urina est oleagina per totū admixta, & maximē quādo ex superioribus uenit, quod, si fuerit ex eliquatione adipis renum; pinguedo est conglobata, & separata supernatans. unde Senex noster. xxxv. aph. vii. sect. Quibus subsidēs pingue, ac simul totum, iis renum uitium acutum significatur.

P R O G N O S T I C A de se manifesta sunt, & quæ dicta de phthisi.

C Y R A. can. In eo, qui sit in hectica, & phthisi, non est spes curæ, nisi apud separationē causæ eius. quō autem currentur hæ dispositiones saltem phthificæ, habuisti supra x. ca. de hectica autem dicetur Iesu concedente inferius. in alio autem, qui est infra istum, hi sunt attendendi canones. primus ordinatio diætæ, secundus infrigidatio corporis, & membrorū principalium cū eis, quæ sunt moderatæ frigiditatis, & stypticitatis. tertius ut Auic. & supra de dysenteria; ut non retineatur expulsio uice una; immo retineatur

neatur gradatim cū medicaminibus, de quibus infra, quar-
tus confortatio membrorum digestio.

Primus cōplet cū cibis, & potibus restaurantibus humi-
ditates deperditas, & dissolutas, ut sunt carnes perdicum,
fastanorū, gallinarum, caponum, oua forbilia, sorbitiones
cum brodijs, & ouis alteratæ tamen, item lac, in quo extin-
ctum est ferrum, item est melius lac muliebre, deinde asine
deinde capræ, & deinde bouinum, far hordei, amilum im-
ponendo gummi puluerizatum, aut dragagatum, ut inspif-
set humiditates, & uiscosas reddat, & membris adherentes
item ad hoc ualet puluis coriandri, carabæ. item pedes ui-
tolorum elixi, item pisces cum agresta, & huiusmodi, ut
suprà de phthisi. potus sit aquæ hordei cum zuccharo ro-
unius anni, & maximè excorticati, & modicum affati, &
perueniat hordeum in decoctione ad aperturam inclusiuè.
item uinum dulce pauciferum lymphatū cum aqua chaly-
beata plus, & minus, ut uidebitur expedire. quiescat, dor-
miat; quoniam hæ iuuant, ut suprà de phthisi.

Secundum, ut dictum est, completur cum frigidis mode-
rata frigiditatis, nam intensè frigida extinguerent calidi-
tatem naturalē. debēt ergo moderatè esse styptica, ne for-
ti stypticitate oppilando prohiberent transitum nutritiui
& hæc applicari possunt intus, & extrà epithemata, embro-
chationes, emplastra super pectus, dorsum, & hepar quan-
doq; addendo modicum camphoræ. ad intra uerò da alte-
rantia, ut dictum est, aut ex syr. ut syr. iulep ro. cum aqua
plantaginis, aut huiusmodi, de quibus ad plenum de dysen-
teria, de dispositionibus corporis hepatis, ubi recurre. itē
sunt clysteria alterantia, ut constrictiua quodammodo nu-
tritiua, ut de dysenteria, nec in exēplis processu; quoniam
uisum est mihi hoc loco superuacuu: tu ex dictis cōpone.

De fluxu critico.

Rub. 13.

DE IPSO dicatur cum Auic. q; ubi appareat cum cō-
ditionibus bonæ crisis positæ. i. aphor. commen. ii. ea, quo-
rum crisis fit, non restringendus: ubi uerò superflueret, cur-
retur, ut infra de fluxu cholerico ex parte sex rerum non
naturalium, & medicinalium. uerū tamen, si hic fluxus acci-
dat in febre ualdè acuta; tunc nec raro conuenit, nec eius
aqua, nec contusum ex carne, nec sublimatum, sed ptisana
hordei cum succo granatorum. quòd, si autem non uellet
carnes dimittere; da cum uino granatorum, agresta, berbe-
ris, & huiusmodi, & similiter pisces, & consimiliter de re-
liquis stypticis: & tu considera hæc.

De fluxu stercoroso.

Rub. 14.

FLUXVS stercorosus est fluxus, quo stercora ultra con-
uenientem, siue solitam quantitatem eorum emittuntur:
cuius causa est quantitas, & qualitas cibi, & paucitas eius,
quo ad mēbra, & hepar trahitur ex eo, & multitudo eius,
quod ex eo, & utraque cholera ab eo mediante chysti fel-
lis, & splene reddita siue mittitur ad intestina.

C V R A. canones. ordinatio diætæ, apertio uia alimentii
tertius attractio alimentii ad membra.

Primus completur cum cibis multæ qualitatis, & paucæ
superfluitatis, & moderatæ quantitatis ita, ut sufficiant.

Secundus cum ficibus, phisticis, amygdalis, nucibus, &
talibus facientibus cibum penetrare.

Tertius fiat membrorum frictio leuis, ingrediatur bal-
neum, donec nutrimentum ad membra trahatur & per ip-
sum resoluatur superfluum.

De fluxu à spissitudine cutis.

Rub. 15.

ACCIDIT qñq; fluxus ex pororū cutis inspissatione,
siue obstructione: quare materiæ per poros egredi non
potentes ad interiora conuertuntur, & fluxum causant.

C V R A. in cuius cura sic procedendum est. in factò à cā-
primitiua; quia acciderit cutis inspissatio, ut sæpe contin-
git ephemeram causari; studeat in remouendo. illam cum
alterantibus solis ad contrarium, quòd si aderit repletio;
tunc mundificato uentre prius à fœcibus faciemus frictio-
nem cutis totius cum decoctione abrotani, foliorum pe-
trofi, parietariæ aut huiusmodi aperitiuis, aut cum herbis
ipsis, aut faciemus decoctionem corticum falsolorum, &
feminum melonis, farinæ fabarum, item cum decoctione
furfurum, aut corticum hordei, & similibus habentibus
aperire poros. item faciemus extremorum frictionem do-

A nec rubeant. & eius diætā sit cibus subtilis chymi facilis di-
gestionis, panis sit fermentatus non multum salitus, simila-
ceus, & ad furfuraceum declinans. uinum sit album subtile
aqua sit clysternæ, uel pluuialis. item cooperiatur pan-
nis leuiter leui coopertura. quòd, si corpus tale fuerit
repletum, fac phlebotomiam, aut ex cōmuni, aut ex nigra,
aut alia, ut uidebitur expedire. quòd, si humor alter à sangui-
ne in eo non peccauerit non commixtus euacua, & non
commisceas styptica, sed constante fluxus oppilatione da
styptica ante cibum, ut stomachus, & alia membra ex flu-
xu iam laxata confortētur; ut est diacitonitem, coriandrū
& huiusmodi.

C V R A. In facta uerò à causa antecedēte procura illius
abscisionem, aut cum phlebotomia, aut cum solutione ut
dispositio indicauit præmittendo digestiua, deinde tran-
seat ad localia, ut dictum est: & considera.

De fluxu oppilatiuo. Rub. 16.

D E E O satis dictum est in fluxu hepatico; tamen sub-
breuitate quicquam pertractabitur narrando, q; per oppi-
lationem hic itelligitur oppilatio coarctatoria, quæ fit ab
humore aliquo ex quatuor, aut ex pluribus eorum in ue-
nis hepatis, aut in uia inter hepar, & intestina.

S I G N A demonstratiua, quia hic fluxus plus uenit de
nocte, quàm de die, & cum multis coloribus, cum grauitate
sub costis in parte dextra, & sine dolore, & est periodica-
lis: unde, ut suprà dat quandoq; .xx. diebus, q; non molestat
patientem, & pro tunc credit se esse liberatum, & redit,
quando plus utitur stypticis, tanto magis ascellat. & pro-
his omnibus suprà de fluxu hepatico.

C V R A. canones. primus, q; à principio euitentur sty-
tica, nam, qui sic ea administrant, committunt rem magni
erroris, ut allegato loco.

Secundus, q; ordinetur diætā cum cibis, & potibus de-
oppilatiuis, & non multum in principio.

Tertius est euacuatio humoris oppilatis, phlebotomia,
aut pharmacia minoratiua, cū qua cōmiscetur aperitiuū.

Quartus est digestio; ut si fuerit grossa; cum subtiliantibus
non nimis saltē in prin. si uiscosa; cum incidentibus. &
consimiliter, si mixta admiscendo hæc; cum his suo modo.

Quintus est euacuatio eradicatiua, seu fortior, cū qua
cōmiscetur aperitiuum.

Sextus est apertio fortior; ut cum diacalamento, theria-
ca sumpta cum aqua sublimationis fœniculi, calamēti, spa-
ragorum, & huiusmodi, quæ dari debebant in principio
operationis.

Septimus est diuersio cum frictionibus factis ante cibū
cum panno aspero circa corpus, circa dorsum, circa uen-
trem. item, cum comprehenditur, q; cibus sit in stomacho
benè digestus, conueniunt frictiones sic leues factæ secun-
dum latus dextrū; ut ipse cibus melius ad hepar trahatur
maximè existente oppilatione inter hepar, & stomachum.
& hoc uoluit Auic. de cura eius, cum inquit. frictio autem
oportet, ut ab ipso nō separetur ante cibum, & post ipsum
& hæc frictio est maximè necessaria in casu isto. unde Aui-
oportet, ut nō soluatur iste æger à frictione.

Ultimus est confortatio membrorum etiam quia ut plu-
rimum iste fluxus est à materia frigida: ideò laudatur ab au-
thoribus aromaticum ro. descriptione Gabriēlis. item dia-
trionpipereon, diacinnamomum, & huiusmodi.

Et pro ampliori complemento secundi canon. aduerte
ad Aui. inquit. & rectius est habenti hanc ægritudinem, ut
comedat cibum suum in pluribus uicibus non in uice una,
immo in omni hora quantitatem, quæ ei pertinet de cibo
suo. deinde oportet, ut partiatur, deinde oportet, ut conse-
qui faciat cibum suum, illud, quod adiuuet ad penetrandū
cum uelocitate, & aperit oppilationem cibo, & melius il-
lo toto apud Gal. est diacalamentum, & detur de eo ante
cibum usq; ad aur. i. & cū digeritur cibus, detur ex eo quā-
titas medix. 3. uinum sit album subtile, acreum, non dulce
& Aui. sit uetus subtile forte paucum, de quo est bibendū
usque. ad. 5. iii. post assumptionem. 3. iii. diacalamenti, uel
alterius talis confectiois. hæc uolo pauca tibi suffecisse
cum his, quæ de fluxu hepatico suprascripta sunt: & hæc
singula considera.

De

De passione cholericâ. Rubr. 17.

Cum contingat humorum à corpore expulsio, aut per superius tantum, aut per inferius tantum, aut utroque modo simul, & iam immediatè præcedentibus actum sit de primo, & supra. xiiij. cap. de secundo consequens, & ultimò uisum est pertractari de tertio, qui amplectitur eos duos modos simul, & est cholericâ passio, seu fluxus cholericus nominatus.

Est itaq; cholericâ passio dispositio, in qua homo simul, & eadè hora humores, aut cibaria per superius, & inferius nihil retinèdo expellit. cuius causa est aut multitudo cibi mali post satietatem nauseatiuam multiplicati, aut humores frigidi, phlegmatici, corrupti, viscosi, aut non uiscosi ex piscibus, fructibus, & huiusmodi frigidis geniti; ut humores cholericâ malæ qualitatis; ut præsini, æruginosi, aut alii; ut falsi acuti, qui reperiuntur in stomacho, aut in intestinis stimulantès uirtutem uehementi stimulatione, qua cogitur per superius, & inferius simul, & semel expellere; quemadmodum contingit pugilibus multum infestatis, qui simul, & semel pugnat ante, & retro. & quia multum sic infestatur natura; hinc acuta causantur accidentia: unde & quæquæ; accidit syncopis, spasmus, & huiusmodi, de quibus infra. propter quòd inter acutas, immò peracutas numerantur ægritudines. unde consueuit terminari in vii. ipsa quasi nunquam ægrum quiescere permittit; tanta est eius infesta molestatio; quia in eo & quandoq; ante interficit. propter quòd cum ea cõprehendere non negligas cum perniciosa, & inter oēs est, quæ ex cholera existit rub. in stomacho, & intestinis comprehensa; ipsa nanque stomachum, & intestina mordicat, & ad uomitum incitat.

Signa demonstratiua, quoniam in tali fluxu apparet simul, & uomitus ita, quòd patiens simul, & semel emittit per superius, & inferius, & est cum angustia, & dolore uentris, cum siti magna, cum uigilia, & euacuantur per superius, & inferius malæ materiæ corruptæ phlegmaticæ, uel cholericæ, ut in eius descriptione dictum est, & antecedit ipsam anxietas, nauseatiua, & multitudo uentositatis in uentre, & dolor per dies aliquos, & incipiunt plurimum cum dolore umbilici, & punctura eius, & aliquando est multus secessus cum paucò uomitu.

Signa, si fuerit ex cholera, quia fit post feb. adurètes, aut acceptionem medicinarum, aut uini puri, aut rerum mordicantium hepar calidarum, & acutarum.

Quòd, si ex phlegmate, & quia præcessit satietas nauseatiua, & usus rerum phlegmaticarum malarum aptarum facile corrumpi.

Si ex sanguine; aderunt signa sanguinis, de quibus in principio operis: & tu ibi. & est ita fortis passio, ut uix per instantem permittat ægrum quiescere. & in hac passione pulsus debilitatur multum, & tempora applanantur, & nasus minuitur, & facies ipsa mutatur ad dispositionem mortui, & fortè extenuatur totum corpus maximè aptum. & quandoque perducit ad excoarationem intestinorum, & meri, & gutturis, ad sudorem frigidum, & extremorum frigiditatem, syncopim, spasmus. & in summa accidunt accidentia mala, quæ consueuerunt uenire in fluxu ex medicina.

Signa, si ex ciborum assumptione uenerit; scitur illud narratione infirmi. si ex multitudine; grauando; si ex acuitate; mordicando.

Signa, si ex catarrho; quia egestio spumosa, ut supra de fluxu ex catarrho. & sic consimiliter de aliis.

PROGNOSTICA. Iam de prognosticis dictum est hic, ad quæ. l. accidentia mala perducit; si statim ei non succurratur: & ideò, ut dictum est, noli esse negligēs medicator.

Cura can. in cuius cura oportet, ut procedatur diuersimodè secundum diuersitatem suarum causarum, quemadmodum de cura aliarum dispositionum, ut dictum est. attendatur, quòd ipsius tempora distincta sunt ex parte materiæ, & ex parte accidentium. unde Auic. xvj. tertii de cura eius in prin. Cholericâ passio habet regimen in principio; cum mouetur, & regimen medio sui motus, & regimen apud commotionem suam malam, & inobedientiam suam malitiosam, & motionem accidentium suorum timoroso. primò regimen respiciunt tres primi can. qui sunt ordinatio dietæ,

Euacuatio, diuersio. secundum regimen respiciunt duo; qui sunt confortatio, & resolutio, siue consumptio eius, quòd remansit. tertium uerò respicit unus, qui est sextus in numero, & est correctio accidentium.

Pro primo scito, quòd absolute, nisi debilitas uirtutis cogat; debent tales abstinere, donec materiæ corruptæ extrahantur. quòd, si debilitas affuerit; detur cibus leuis digestionis, boni odoris, in quo patiens delectetur, & nõ detur cibus inducēs abominationem, dato, quod esset conuenientissimus. item, quod non separetur ab eo uirtus styptica; debet etiam cibus, & simul potus uariari secundum uarietatem causæ; quia, si causa erit calida; da aliquando frigidum: si frigida; calidum, & inter hæc modera, ut uideatur expedire; ut uerbi gratia frigida laudantur turtures, gallinæ, perdices, fastiani assati, in quorù uentre ponantur myrti, & huiusmodi styptica. in causa uerò calida da consimiliter frigida alterata, & in primo detur uinum odoriferum cum aqua decoctionis myrti, & hmoi. in secundo ipsum lymphatum cum odoriferis stypticis. item debes addere in stypticis plus in fine, & minus in prin. immo permittatur, ut materia tota, si possibile est, egrediatur. potus aut sit uinum album, aut modicum rubrum, carens dulcedine: & hic quando est magis stomachi prostratio. quiescat, & stet in loco non multi luminis, neque frigoris; frigus enim expellit humores ad interiora omnino. studeatur in faciendo eos dormire, ut possibile est, etiã statim super cibum, & ante; quoniam in omni fluxu nulla est hac medicina melior, ut supra de dysenteria, & tenesone. de inanitione dicetur statim. non irascatur, non turbetur; sed gaudeat, & pro posse latetur.

Euacuationem consimiliter diuersifica ex parte causæ, & loci materiæ; nam, si causa fuerit frigida; da aquam calidam cum cimino, galanga, cinnamomo, pipere longo. quòd, si comprehenderit materiam tandè habere raptum ad superiora; introduc uomitum; nam sicut fluxus fluxu; ita uomitus uomitu curatur. Auic. ca. de cura cholericæ autoritate Hip. conuenit, & syr. acetosus simplex cum aqua calida, item aqua sola calida cum paucò salis. si ergo comprehenderit materiam difficulter per superiora educi, & sentitur circa umbilicum punctura, & dolor; stude in euacuando materiam per inferiora cum aliquo lenitio respiciente humorem ipsum ita tñ, quod nõ sit multum uigorosum; ne superfluum inde accidat fluxus. item cum suppositorio prouoca secessum, aut cum leni clysteri ex maluis, bliti, mercuriali, cassia, oleo ros. apparète signo caloris zucararo. & sale. & si apparent frigoris signa; adde hierèpigra. ubi uerò fuerit cholera, uel humores cholericâ ad fundum stomachi, & ad intestina trasmisit; tunc introduc uomitum facilem; aut, si materia descenderit; da solutiuum facile, aut fac suppositorium, aut clyster. unde in summa materia habente raptum ad inferiora solue, ad superiora uomitum introducas.

Diuersionem autem complent ligationes extremitatù, ut in rubrica priori de fluxu uel cataractici: & tu ibi. quòd, si contingat superfluere; appone uentosas umbilico, ut rubrica præcedenti, & supra. xii. cap. de uomitu superfluo.

Confortatio autem completur pro nunc, & cum remouentibus malam complexionem stomacho impressam, & cum prohibentibus uomitum, & fluxum. unde in causa calida conueniunt rob frigida, & styptica non acuta; ut rob myrti, uinum granatorum, agreste, rob citoniorum, uinum eius tortellæ infusæ in altero ipsorum. quod, si contingat eum uomere, reuera, da puluerem coriandri, pul. myrti, spodi, cum cibus suis. item competit syr. de berberis, syr. ro. de ribes, & huiusmodi: nam constrictiua non acuta dicta sunt de dysenteria, & hoc casu conuenientia. in causa frigida da calida, & maximè conuenit syr. de metha factus uino citoniorum. quæ sunt calida styptica, habes supra in principio de dysenteria. ad extra autem stomachus, & uenter totus inungatur, & emplastretur cum calidis, aut frigidis, ut exit dispositio; de quibus ad plenum de dysenteria. laudatur mastix in causa frigida, oleum de neridè, & oleum de lilio. ros. uerò in causa calida infusa in eo petia, & super uentre, & hypochondria extensa; & hoc, si fuerit ex oliuis immaturis factum. tu tamen etiam discurre per ea, quæ dicta sunt de fluxu uentris uel pharmaci.

Pro quinto competit balneum, & hoc apparatus declinatione: unde Auic. fac eos ingredi balneum cum facilitate, & nō multiplicent moram cum eo; immō quātitate sua sumunt de humiditate balnei, deinde extrahe eos, & cooperi ipsos, & ciba eos cibo pauco, leui, boni chymi; nā cibus debet esse talis, & stomachū confortans, & ex talibus commendatis est pullus affatus aspersus aqua ro. aut frigida, aut aqua mēthæ cum puluere myrti, aut mastice, ut exigit dispositio. potus autem eorum debet esse vinum, & plus, & minus lymphatum cum aqua chalybeata plus, & minus, aut aqua alia styptica, ut est aqua menthæ, rosarum, plantaginis, & huiusmodi, ut exigit dispositio. & in confortatione stomachi conueniunt torchisci; ut de ro. de absinthio, & hniōi, de quibus ad plenum de debilitate stomachi: & tu ibi. accidentia consueta euenire sunt syncopis ex eleuatione malorum uaporum ad cor, spasmus, & sitis. unde apparente syncopi da uinum odoriferum stypticum, arte aut natura dulce consimiliter; quia fac stypticū cum uino citoniorū, aut aqua eius, uel alia cōsimili, & similiter dulce cum zucch. in quo quidē uino ponatur panis affatus calidus. & si sint signa frigoris; potes addere modicum musci, aut cinnamomi. unde. ix. Almanf. laudatur uinum cum musco. item da pullinas carnes, in quarum uentre sint myrtus, aut citonium, aut aliquod tale. & in summa stude restorationi uirtutis: & tu require suprā de syncopi. xi. cap. laudatur & diacitonitē cum speciebus, & absq; secundū causam: unde Gord. Da mihi citonitem, si uis dimittere litē. quōd, si contingerit spasmus; inunge nucham, & iuncturas cum oleis, & cerotariis profundantibus uirtutē suam, ut in hyeme cum oleo di spica, liliorum alborū, chamæmilino. item in æstate cum ro. myrtino uiol. item infunde panum cū oleo uiolarū, amygd. dulcium, & superpone dorso, & partibus extremis. itē euacuationē, & alia obserua, quæ de spasmō scripta sunt suprā. ii. cap. sexti tract. & de regimine inquit Auic. q; si pulsus incipit minorari, & uideris aliquid de impressione spasmī, & singultus, incipies, & dabis eis in potu aliquod de uino dulci odorifero, in quo est stypticitas cum aqua citoniorū, & tortellas, aut medullam panis similaginei calidi, quantū possibile est. & si necessarium est, q; sit fortius illo; accipiatur pullina ex carne molli, & tenera, quæ sunt ex carne auium, & arietum, & incidatur, & ponatur, sicut in uase, & decoquatur, usquequo emitat aquositate suam, & forsitan ad se eam redire faciat, deinde exprimatur fortiter, post decoquatur illud, quod expressum est ex ea paulatim, & fiat acetosum cum aliquo fructuum, & meliores sunt granata, & citronia. & sunt ex hominibus, qui ponunt cum eo aliquod occultum ex uino, & sorbetur. & si digitis soluantur in eo panis; nō erit in eo malum, deinde dormiat super illud. sitis autem ipsorum frangatur cum eis, quæ sunt, sicut fauich hordei, aut fauich malorum cum aqua granatorū Auic. & habuisti suprā de siti. xii. cap. tractatu sexti. hanc rubricam breuioribus expediui, quoniam affinitatem magnam habet cum uomitu, & fluxu, & immō, ut dictum est, quid compositum ex eis. unde habita notitia simplicium facilis est ea, quæ compositorum.

DE FLUXU autem contingente ex caliditate aeris dissolvente humiditates, & faciente ipsas fluxibiles, ut accidit flatu nimio austri, & in regionibus meridionalibus, aut ex frigore cōprimente ad interiora, & humiditate eius mala reddente humiditates corporis fluxibiles nihil aliud scriptum est; cū eius cura manifestē dependeat ex cura tenesmi à mala complexionē, & ab his, quæ scripta sunt in cura aliorum fluxuum. hæc itaq; & pro memoria eius sufficiant. & sic cum auxilio omnipotētis Dei patris, & filii, & spiritus sancti terminatur longa materia de fluxibus, in qua debet unusquisq; bene speculari; cum omni quasi anno in nostra regione hominibus contingat.

De doloribus intestinorum. Rubrica. 18.

APUD medicinæ viros grauissimos reperiuntur hi termini, dolor, punctio intestinorum, tortura, passio, myrachia, rugitus, colica, & iliaca. qui omnes dolorē intestinorum importare uidentur recipiētes inter se distinctionem formalem, aut ratione loci, siue membri, aut ratione effe-

A ctus. unde dolor intestinorū dicitur sensatio eorum tristis in ipsis quieta manens. punctio dicitur omnis intestinorū dolor, & non ueniens ualdē, in quocunque loco fuerit, qui, cum augetur, fit colicus, aut iliacus. unde Auic. de doloribus intestinorū, punctio, quæ nō fit cū fluxu, cū fortior fit in colica, aut iliaca; habet tamē cum colica maiore similitudinē. unde Auic. omnis punctio uehemens est similis colicæ. tortura uerò, prout coarctatur ad dolorē intestinorū, est dolor intestinorū, in quocūq; fuerit loco cum punctura angustia, inquietudine; quia mutatione decubitus, & uehementi malicia; cuius causa secundū plurimū sunt humores cholericī mali in intestinis inclusi: ipsa tamē, & rugitus se extendit ad nocumentum stomachi, ut suprā. xiii. cap. de eis omnibus: & tu ibi. myrachia dicitur dolor perceptus sub hypochondriis cum fortitudine accidentium: cuius causa est nocumentū in ipso myrach cooperiente intestina contingens; est enim panniculus sentiēs ualde, qui pati potest malam complexionē, compositionē, & solutionē continuitatis. rugitus uerò dicitur dolor ipsorū intestinorum à uentositate multa cum sonitu perambulante causatus.

B Quid autē sit colica, & iliaca, suis diceē specialibus rubricis. cōciliator tamē differētia. xxiii. inquit. idē esse scrophus, tortio, & punctio. uenio autē ad ipsam punctiōnē, & ducē meum sequar rubricam de ipsa faciens specialem.

De punctiōne intestinorum. Rubrica. 19.

CUIUSLIBET punctiōnis causa aut est uentositas coarctata, aut superfluitas mordicatiua, aut humor uiscosus adhærens, qui sua adhærentia facilliter expelli non potest, & imprimat malam complexionem, & in eius separatione dolorem causat, aut ulcus apostematatum, aut uermes ipsi. & licet eius cura depēdeat ex cura colicæ; unde Auic. proprio. cura eius est cura colicæ; nihilominus, ut ducem meum sequar; curam de ea succinctam ponā distinctā secundum causarum eius uarietatem.

SIGNA demonstratiua uentosa cum rugitu fit, & cum inflatione, & cum extensione absq; grauitate, & alleuiatur in exitu uentositatis.

C Signa, si fuerit ex cholericō humore; tunc erit grauitas cū uehementia mordicationis, & cum inflammatione, & siti, & exeuntia erunt cholericæ ex parte egestionū, & urina, & regimen præcessit cholerae multiplicatiuum, ætas, complexio, & habitudo, & huiusmodi declarant.

Signa, si ex phlegmate fuerit falso; erit mordicatio cū siti; sed egestionēs erunt phlegmaticæ, & urina erit colorata, & non ut in cholericæ.

Signa, si fuerit ex humore grosso, & uiscoso, ad cuius uiscositatem sequatur excoariatio, ut suprā de dysenteria, & tenesmo; erit grauitas cum dolore fixo in uno loco, & exitu digestionum viscosarum.

Signa, si fuerit ex ulcere intestinorū; iā dicta sunt suprā.

Signa, si fuerit ab hepate; iam posita sunt suprā in fluxu hepatico.

Signa, si a uermibus; dicentur infrā in hoc eodem capitulo rubrica sua: & tu ibi.

PROGNOSTICA. Si fuerit ex uitio humoris acuti, siue cholericī, siue baurachii phlegmaticī, nisi occurrat; ad intestinorū excoariationem perducit: hic quidem ulterius minatur excoariationem, ut iam dictum est de dysenteria.

CYRA can. In ea itaq; quæ fit à uentositate, primus ordinatio diætæ ut, q; alienet à se omne uentositatis generatiuum, de quo rubrica de colica in prin. item parciter utatur cibo, & non bibat aquam supra cibum, neque supra ipsum moueatur. unde breuiter quæ dicentur hic de cura phlegmaticæ ex parte diætæ, & in de colica uentosa sunt tanquam ultima hoc in loco ponenda.

Secundus est resolutio uentositatis maximē, quādo separabilis, quia, si non sit multū materialis, & hoc cum confortantibus stomachum, & intestina calidis resoluētibus; ut diaciminū, cinnamomum, theriaca, mithridatum, semina resoluētia; ut anisum, fœniculus, & huiusmodi in omnem modum conueniunt administrationis. quōd, si fuerit inseparabilis, quia multum materialis; tunc respectus erit in ordine euacuatiuo, quæ fiet cum uomitu, aut secessu. unde laudantur enemata hoc casu maximē; cum est materia in intestinis

intestinis grossis iuxta can. de dysenteria, & pharmacū; cū est in superioribus. & simplicia laudata ab Aui. pro enemate sunt anethum, cuminum, polypodium, centaurea, ruta sicca, foenugracum, apium, oppopanacum, bdellium, oleū de spica, adeps gallinæ, oleum rutaceum, mel. ex quibus compone, ut uidebitur expedire de alijs euacuatuis dandum per superiora appropriata habes. iij. cap. similiter de uomitiuis. xij. cap. de uomitu.

Pro euacuatione sit tertius hoc ordine resoluendo, & resoluē cum dictis, & laudatur pro mirabili puluis calcanei porci usti sumptus cum uino aromatico: ut uerbi gratia. 3. i. item ad idē puluis baccarum lauri excorticatarum solus usq; ad. 3. ij. quia multa talia habuisti; hic super sedeo à multiplicatione eorum; nam quæ dicentur statim de cura phlegmaticæ, sunt etiam hic utillima.

CURA phlegmaticæ. oportet diuersificare curam secundum diuersitatem phlegmatis: nam in ea, quæ est à phlegmate non uiscofo, oportet ordinare dietam sibi proportionabilem. & laudatur hoc casu caro ericij assati: unde Auic. Et ericius assatus secundum, q; dicitur, confert punctiōibus ambabus simul.

Item digeratur secundò si non molestauerit multum. q; si sic; incipe ab euacuatione.

Tertio autem euacuetur. cum quibus autem hæc perficiantur, habes supra. iij. tractatu.

Quartò confortentur intestina, & stomachus cū resoluētib; & carminantibus uentositatem. laudantur hoc casu been, carpobalsamum; si de eis bibatur. 3. i. cum aqua calida mane, & sero. Aui. Fiant embrochæ, emplastrationes, & huiusmodi stomacho, umbilico, & uētri, cum anetho, ruta, cinnamonio, granis lauri, cū uino, aut absq; ut uidebitur expedire: nam in de mala compositione, cōplexione frigida stomachi habuisti multa, & plurima habebis de colica, hinc his breuib; claudo.

CURA. In ea, quæ à phlegmate prouenit falso, ordinā dietam proportionalem. & minores cibis, & sit boni chy mi, & proportionati. bibat paucum uinum, & lymphatum si uinum fuerit alicuius uigoris, & sit uinum subtile. deinde transeas secundò ad euacuationem saltem; si multum stimulat cum hierapigra, diacitoniten solutiuo, polypodio turbith, cum aqua uiolarum, sebesten, & huiusmodi. q; si nō multum molestabitur; digeras prius, deinde euacues. & qm̄ consueuit ut plurimum molestare; hinc credo, q; Auic. dixerit. oportet, ut incipiatur ab euacuatione eius cum clysteribus, quæ recipiunt turbith, polypodium cum aqua sebestē, & uiolarum. & intellige istum canonem in præcedentibus, & sequentibus. euacuatua phlegmatis falsi habes supra. iij. tractatu.

Vbi fuerit phlegma uiscofum, procede proportionaliter qm̄ euacua primò, si uidebit, aut prius digeras, deinde euacues, & dietā, ut expedit, ordina. & in summa in omni frigida cōfert potus aquæ mellis cum flore anethi, aut anisi, aut acori, aut baccæ lauri. & ubi phlegma sit uiscofum, confert carthamus maximè.

CURA. In facta à materia cholericā mordicatiua prius attende uerbum Auicē. de ea. Et oportet, ut caueatur ab errore cadente in ea, & existimatur, q; sit colica, & curatur cura eius, & moritur infirmus. sed de hoc magis infra de cura colicæ cholericæ. tu itaque primò post ordinationem dietæ, de qua habes tertio tract. ut sunt blitis, spinachia, lens, berberis, & hm̄i, si uirtus erit fortis; solue cum electario de succo ro. aut de psyllio, aut cū myrobalanis citri nis & modico scamonee. q; si debilis; cum cassia, manna, diaprunis, & his similibus. deinde, si res requirat; digeras. deinde euacua, & per superius, & inferius, ut tibi uidebitur. deinde procede cum particularibus ad extra applicatis; sicut est oleum ros. uiol. semen psyllij, & hm̄i, cōficiendo unguēta, emplastra: ad intra cōfectiones infrigidantes, de quibus tractatu quinto.

CURA facta ab ulcere est cura ulcerum, & iā posita est.

CURA facta à uermibus est cura uermium, & cui a ponetur infra in fine capituli.

De rugitu, & egressione uentositatis absque uoluntate. Rubrica. 20.

E **I**AM dictum est, quid sit rugitus in præcedenti rubrica. & causa uentositatis multiplicatæ in eo est malitia digestio nis propter aliquam causarum in malitia digestionis, quæ est in membris, aut in cibis; sed ut plurimum est propter frigiditatem lædentem digestiuam membrorum. qm̄; tamen contingit propter debilitatem uirtutis; ut in fine phthisis. accidit etiam communitate aliorum membrorum; ut communitate splenis, à quo prouenit uentositatis, ut supra de splene. quandoq; mala frigiditate intestinorum communicatur eis propter malam myrach dispositionem, quandoq; debilitate hepatis. sit autem hic rugitus ut plurimum leuitate materiæ ipsa uentositate stimulantē ad egestionem, & sonitus eius in intestinis superioribus est acutus in grossis granis & cum est cum humiditate; facit gurgulationem, quæ rugitus dicitur à Gal. i. de accidenti, & morbo. postremò scito, q; aliquando mollificatur rectum intestinum, aut ieiunū quandoq; hi duo simul: quare accidit egressio uentositatis absq; uoluntate, & cognoscitur per id, quod uidetur de paucitate sensus ani, aut frigiditatis eius.

CURA. rugitus curatur cum similibus, cum quibus punctio, & colica cum confortantibus digestionem carminantibus, resoluētib; de quibus iam actum est in præcedenti rubrica: & amplius de colica.

CURA egressione uentositatis inuoluntariæ cum curantibus mollificationem ani, de quibus infra suo loco ad ministrando ad intra, ut theriacam, & hm̄i, & per inferius enemata, & exterius unguenta, & supra umbilicum, si lesio acciderit uitio intestini ieiuni: & tu ad hæc ex dictis, & dicendis considera. & sic hæc sufficient.

De colica. Rubrica. 21.

COLICA est ægritudo dolorosa in intestino colon cōtingens, ex qua fit difficilis exitus eius, q; egredi debet per naturā, cuius cā fm̄ plurimum est mala complexio frigida phlegmatica uel uentosa. & dicitur colon; qm̄ colica sic dicta est ab ipso colon. ueruntamē Aui. inquit. Colica quidē fm̄ ueritatem est nomē eius, in quo est cā in intestinis grossis. s. colon, quæ sequuntur ipsum, & parū infra; q; si est in intestinis gracilibus; tūc nomē pprium ei fm̄ scientiam uerā est ileos. ego aut pro nūc securus sū modū loquendi cōm & est Alexan. uaticus, & multorum aliorum authorum. tu tñ collige, ut magis placet; nam de nominibus non est à me dico disceptandum, ut supra sæpe.

E **T** **D** **I** **C** **I** **T** **U** **R** cuius cā; qm̄ ab alijs ēt causis contingere pōt; nam per ordinē procedendo sic distinguam; qm̄ aut eius cā est exterior, aut interior. & interior, aut per pprietatem, aut per communitatem absolutam, aut non absolutā ab alijs mēbris. exēplum de causis extrinsecis; ut est aer frigidus septentrionalis. vñ Aui. Et plurimū eius est in terris frigidis, & ubi conflat septentrio. vñ qm̄; frigiditas exterior cōdēfat cutē, & lacertos uentris fortificata; sic per anti paristasim caliditas calefaciendo & exiccando exiccat fœces, & colicā facit, addit p̄terea, q; lacertus ani qui ex frigiditate constringitur, & expellit fœces, & humiditates ad superiora uersus colon. & caliditas aeris excessiua sic exiccādo fœces, colicam qm̄; inducit. item caliditas extrinseca particularis; ut ignea, sicut in arte fabrilis, coquinaria, aut uitrearia. item forte exercitium. itē superfluous sudor, & omnia consimilia, quæ habent fœces, & humiditates corporis exiccare, ut nimius urine exitus quandoq; item aer epidemicus. unde Aui. Et quandoq; accidunt colica, & ileos secundum semitam accidentiæ ægritudinum pestilentialium adueniētū, & pueniūt de regione ad regionē, & de homine ad hominem, & iam retulit illud quidā medicus de antiquis, & dixit, q; perueniebant quidam eorum ad epilepsiā, & erat epilepsia mortalis. item superfluous coitus, propter quem debilitatur uirtus expulsua, & fit retētio fœcum, & ex retentione exiccantur. item paucitas cholera, quæ mittitur ad intestina non sufficiens euigilare expulsuam, quando. s. aliunde in magna quantitate transmittitur. item usus cibi uentosi, & frigidi, ut sunt olera, curcubita, fructus recentes, & proprie pepo, uua, & hm̄i, de quibus statim innocentibus colicæ. itē potus aquæ uehementer frigida, uini uehementer infrigidati, aut cum aqua multa, & frigida commixti, & sic de alijs, ut infra statim. aut propter potum.

rei narcoticę stupefacientis uirtutes operantes in fœce: & cum hoc debilitatur expulsua. quare retenta exiccantur. item & ueneni assumptio.

A causa intrinseca primò; quia a mala complexione frigida immateriali, in qua membrum ratione complexionis est aptū labi faciliter, & facit oppilationē, & compressionē fœcum ad superiora. item a mala cōplexione frigida materiali; quia phlegmatica uiscosa: & est fœm plurimum sua frigiditate causante dolorem, & uiscositate causante dolorem ipsum oppilando, ut dicitur. item a mala complexione calida exiccante, & resoluente; nam partes humidæ resoluuntur, & exiccantur, & sic, ut supra, fœces retinentur. itē quādoq; accidit, ut fœces sint pauca, & sicca, & ex præsentia cholerae ualde calidæ exiccantur amplius. unde etiā accidit colica, & facit etiam dolorem præsentia suæ caliditatis adustiuæ: & hoc est rarò. item & mala complexio sicca intestinorum exiccans fœces, aut siccitas mesaraicarum exiccantium ipsarum humiditates. mala autem complexio humida ex se; quia debilis impressionis non causat colicā, sed iuncta cum mala cōplexione frigida materiali, aut immateriali potest ipsam causare: & hæc res habet speculationem plurimā: & tu considera. item & mala cōplexio frigida, & sicca materialis, & immaterialis potest causare dolorem; ut humor melancholicus etiā oppilando, ut infra.

Accidit secūdo principaliter ab oppilatione cōtingente a materia phlegmatica, uiscosa, implente spatium colon, & ipsum oppilante: & est illa, quæ fit secundū plurimū aut a uentositate idem operante genita hora post horā a mala complexione frigida: unde propter has oppilationes, phibetur egressio egestionū, & humiditātū, & uentositatum. unde in intestino colon ipsæ sic multiplicatæ dolorem causant extensiuum, de quo infra. item, accidit hæc oppilatio ab apostemate in intestino recto existente, & est secūdo plurimū calidū; ut in tenesmo. unde existit; auerunt quidam, quod sint retentæ fœces, & humiditates a caliditate apostematis etiā exiccate lapidescunt: unde & quādoq; lapis egressus sit: item a uermibus adinuicem globatis; sicut est uideri in cucurbitinis, & quādoq; in modum magnæ pilæ egrediuntur globatis; & dolorem causant extensiuum. item in mordicando mordicatum.

Accidit & tertio a solutione continuitatis facta, ut infra quādoq; a uentositate ipsa extēdente intestinū ultra terminos suos naturales, aut ab humore acuto; ut a uermibus, aut lapidibus in uentre genitis, de quibus Franc. de Pedemontium inquit. Et uidimus nos quendā puerū emittentē plures lapides grossos, sicut nux per anū, & nō tam grossos per uirgā. item, si fieret incisio intestini, & sic de aliis modis incisionis. & ex his patere possunt causæ colici doloris; quando est talis per proprietatem, siue per essentiam.

Per cōmunitatē aut non absolutā ab aliis membris, ut uerb. g. cum ad ipsum colon mittitur materia oppilans, & malam inducens complexionē; ut cum a cerebro mittitur magna quantitas catarrhi oppilatis. item ab hepate cholera multa, uel a splene melancholia. item a spiritualibus sanies; ut in crisi in ulceribus pulmonis, & pectoris per uenam magnam extēsam supra dorsum mediāte hepate, licet id sit raro. aut a toto; ut in diarrhœa fluxu liquefactiuo febre dissolutiua; & hmōi. a cōmunitate absoluta, ut cōpassione ipsius intestini ad alia membra læsa; ut cum accidit apostema, aut i hepate, aut in splene, aut uesica, aut in renibus, aut in uis urinæ, ut in habentibus lapidem, aut in ruptura ex descensu syphac, siue intestinorū in bursam testicularū, siue in osseum; nā hæc coartant, & oppilāt ipsum colon. item ex dolore lapidis debilitatur expulsua in intestinis, quia fit retentio humiditātū, & ex consequenti dolor colicus, ut supra. idem contingit ex tetano, & spasmo.

E pro complemento particulari causarum huius doloris talis ponatur distinctio, qm̄ quilibet dolor colicus aut est pungitiuus; & eius causa est calida, acuta, subtilis, ut cholera; aut phlegma salsum uiscositate participans, aut sanguis corruptus, aut uermes suis aculeis pungentes, aut ulcus intestini, aut uentositas in intestino coartata, quæ petēdo exitū pungit. aut est grauatiuus, & eius causa est materia frigida grossa uiscosa, aut sanguis cōgelatus, aut me-